1

栄区連合町内会令和３年９月定例会

                         日時

                         場所

１ 市連会９月定例会結果報告（別紙参照）

市連会提出案件のうち、栄区にかかわる案件については「２ 議題」で取り扱います。

２ 議 題

【行政機関等からの依頼及び連絡・報告】

※１ 太枠は市連会提出案件  ※２ 資料配布先に○印がないものは地区連合町内会長にのみ配布

(資料)

No.
議 題 担当部署

資料配布先

自治会・

町内会長

地区定例会

出席者

１ 令和３年横浜市長選挙の結果表について（報告） 栄区選挙管理委

員会

－ －

２ 第49回衆議院議員総選挙における投票管理者及び投

票立会人の推薦準備について（協力依頼）

栄区選挙管理委

員会

－ －

３ 栄区内の犯罪発生状況（報告） 栄警察署 － －

４ 栄区内の火災・救急状況（報告） 栄消防署 ○ －

５ 令和３年度日本赤十字社活動資金・区社協協力金結

果報告書（報告）

栄区社会福祉協

議会

－ －

６ 令和３年度日本赤十字社栄区地区委員会地区募集費

及び地区活動費、区社協協力金還付金、共同募金会

栄区支会配布手数料について（報告・情報提供）

栄区社会福祉協

議会

－ －

７ 「年末たすけあい助成金」実施のお知らせ（情報提

供）

栄区社会福祉協

議会

－ －

８ 令和３年度「赤い羽根共同募金運動」への協力につ

いて（協力依頼）

栄区社会福祉協

議会

○ －

９ 新型コロナウイルスワクチン集団接種会場について

（情報提供）

健康福祉局

健康安全課

ﾜｸﾁﾝ接種調整等担当

○ －

10 災害用備蓄食料の更新に伴う無償配布について（情

報提供）

総務局地域防災

課

○ －

11 令和３年度全国瞬時警報システム全国一斉情報伝達

試験の実施について（情報提供）

総務課 ○ －

郵送にて書面による情報提供

2

12 栄区内の花と緑の魅力スポットの募集について（情

報提供）

区政推進課 － ○

13 バス停留所上屋設置補助事業の対象バス停について

（報告）

区政推進課 － －

14 地域包括ケアシステム「栄区アクションプラン」に

ついて（情報提供）

高齢・障害支援

課

○ －

15 令和３年度首都圏放置自転車・バイククリーンキャ

ンペーンについて（情報提供）

地域振興課 － ○

16 第32回栄区民ロードレース大会（オンライン）

参加者募集ポスターの掲示について（協力依頼）

栄区民ロードレ

ース大会実行委

員会事務局

（地域振興課）

○ －

【区連会審議案件】なし

【区連会事務局からの依頼・連絡・報告】

（１）自治会・町内会配布物について（資料なし）

各自治会・町内会に次の資料を配送します。地域での掲示・回覧をお願いします。

なお、区域を限定して配送する資料は※にて記載しています。

依頼

事項
No. 配布物名 団体名

掲

示

１ 第32回栄区民ロードレース大会（オンライン）参加者募集

ポスター

【再掲・資料No.16】

栄区民ロードレース大会

実行委員会事務局

（地域振興課）

２ 消防団員募集ちらし 栄消防署

３ 「横浜子育てサポートシステム出張入会説明会in桂台地

域ケアプラザ」ちらし

※ 本郷中央連合（コープ野村湘南本郷台自治会・コー

プ野村本郷台自治会を除く）・上郷西連合のみ配布

横浜子育てサポート

システム栄区支部

４ 「横浜子育てサポートシステム出張入会説明会in笠間地

域ケアプラザ」ちらし

※ 笠間連合のみ配布

横浜子育てサポート

システム栄区支部

５ 「栄区民芸術祭2021」プログラム 栄区文化協会

６ 「写真展オードリー・ヘプバーン」ポスター あーすぷらざ

回
覧

１ 「上郷東地区社協だより23号」

※ 上郷東連合のみ配布

上郷東地区

社会福祉協議会

２

横浜子育てサポートシステム会員募集ちらし

※ 笠間連合のみ配布

横浜子育てサポート

システム栄区支部

3

回

覧

３ 横浜市体育協会「はつらつ」64号 横浜市体育協会

４ 「ぷらっと通信（10月号）」 さかえ区民活動セン

ター

５ 上郷矢沢コミュニティハウス「ふれあいだより」

※ 本郷中央連合・上郷西連合・上郷東連合のみ配布

上郷矢沢コミュニテ

ィハウス

６ 野七里地域ケアプラザ「ほっこりだより・秋」

※ 上郷西連合・上郷東連合のみ配布

野七里地域ケアプラザ

７ 栄区民文化センターリリス 催し物案内 栄区民文化センター

リリス

８ あーすぷらざ イベントスケジュール（10月） あーすぷらざ

３ その他

（１）次回定例会の日程について

日 時  令和３年10月20日（水） 13時30分～14時30分

場 所   栄区役所 新館４階８・９号会議室

4

5

市連会９月定例会結果報告

【下線は区連会説明案件】

（１）新型コロナウイルスワクチン集団接種会場について（情報提供）  【健康福祉局】

《主な説明》

  ○交通アクセスの良い場所を新しく集団接種会場として開設します。あわせて、夜 17

時以降も接種が受けられる会場を増やすことで、多様なライフスタイルに合わせたワ

クチン接種ができるよう、市内 18 会場で集団接種を進めていきます。

  ○９月６日に記者発表をしました。

（２）災害用備蓄食料の無償配布（有効活用）について（情報提供）     【総務局】

《主な説明》

  〇横浜市の備蓄食料を知っていただくことや家庭内での備蓄を進めていただくこと等の

防災意識の啓発や食品ロス削減の観点から、賞味期限内の備蓄食料を無償でお配りし

ます

【お配りする備蓄食料】保存パン、水缶詰、おかゆ

【対象】横浜市内の法人・団体

【申込期間】令和３年 10 月４日（月）から 10 月 15 日（金）まで

【申込方法】郵送、ＦＡＸ、インターネット、E メール

（３）令和３年度横浜市交通安全功労者の表彰について（情報提供）      【道路局】

《主な説明》

○市内の交通安全活動に貢献された方々を表彰する「横浜市交通安全功労者表彰式」に

ついて、本年も新型コロナウイルス感染症拡大防止対策を取ったうえで、横浜市交通

安全対策協議会と横浜市交通安全協会により開催します。

○昨年に引き続き、感染症対策に伴い、各区連長へご出席のお願いを控えることとしま

す。

○新型コロナウイルス感染症の今後の状況により、表彰式の開催を中止する可能性があ

ります。

（４）第70回横浜市戦没者追悼式の開催について（行事出席依頼等）  【市連会事務局】

《主な説明》

〇市連長への参列及び献花の依頼（各区連長への出席依頼はありません）

〇昨年度に引き続き、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から実施規模を縮小して

開催します。参列遺族や来賓の人数も縮小します。

〇日時：令和３年 11 月１日（月）午前 11 時から正午まで

    会場：横浜市慰霊塔前広場（神奈川区三ッ沢公園内）

別紙

6

（５）委員の推薦について（委員推薦）                 【市連会事務局】

《依頼事項》

〇 任期満了に伴う再推薦依頼

       「横浜環境活動賞審査委員会」委員の推薦

※ 現在就任委員：吉井会長（南区）

       「横浜市特別職職員議員報酬等審議会」委員の推薦

※ 現在就任委員：山岸会長（旭区）

《決定事項》

「横浜環境活動賞審査委員会」委員 吉井会長（南区）を推薦する

       「横浜市特別職職員議員報酬等審議会」委員 山岸会長（旭区）を推薦

（６）その他

  ア 大規模災害時における応急仮設住宅の円滑な建設に向けた予備調査について（情報

提供）                              【建築局】

○応急仮設住宅は、速やかな建設を図るため、災害救助法により、災害発生から 20 日

  以内の工事着工が定められています。このことから、本市では、大規模災害時におけ

  る建設候補となる用地のデータベースを作成しています。

○平成 31 年４月には、災害救助法による「救助実施市」の指定を受けたことから、よ

  り一層の円滑な建設に向けた模擬的な検討を行うため、データベースの中から一定の

  条件で、市内 37 箇所を選定し、予備調査を行います。

イ 10 月定例会について

日時：令和３年 10 月 12 日（火）午前 10 時 30 分～（予定）

会場：市庁舎 18 階共用会議室 みなと４・５